14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E S

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Novembro de 2023.

Lote 1 (único): R$ 23.750,00 (vinte e três mil e
setecentos e cinquenta reais).
Empresa vencedora: Agro 51 Ltda-Me,
CNPJ:28.148.189/0001-83.
O referido lote foi devidamente homologado pela
Autoridade Competente em 29/11/2023.
Contato: cpl@idaf.es.gov.br

Vitória, 29 de novembro de 2023.
Juliana Novaes Patrocínio

Pregoeira/Idaf
Protocolo 1214789

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI -

Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

do Espírito Santo - DER/ES, torna público a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no
art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Processo: 2023-LZRZ9
ID. Cidades TCEES Nº:
2023.500E00014.10.0033
Objeto:  Contratação da Concessionária de
Distribuição de Energia Elétrica para deslocamento /
remoção de redes de transmissão de energia elétrica,
mediante inexigibilidade, para remanejamento de
postes 475 - Trecho: CASTELO x FAZENDA DA PRATA,

Estado do Espírito Santo - DER-ES, conforme descrito
na OV’s 3083508 / 3083521 / 3083534 / 3083539 /
3083545 / 3083551 / 3083556 / 3083561 / 3083566
/ 3083600 / 3083601 / 3134530 / 3061645 /
3134548.

Contratada: ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA S.A - EDP
CNPJ: 28.152.650/0001-71
Valor:  R$ 586.533,95 (quinhentos e oitenta e
seis mil, quinhentos e trinta e três reais e noventa
e cinco centavos.) Programa de trabalho:
10.35.903.26.451.0859.0025 -  Natureza da
Despesa: 4.4.90.39.00.

de licitação e autorizo a contratação pretendida.

Vitória-ES, 29 de novembro de 2023
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR

DIRETOR-EXECUTIVO GERAL DO DER-ES
Protocolo 1214118

                             ERRATA
Referente ao aviso publicado no DIO-ES em
29/11/2023 do processo nº. 2021-WK5KW.

ONDE SE LÊ:
[...]construção do DP de Jardim América, localizado
no município de Cariacica-ES

LEIA-SE:
[....] demolição da antiga 9ª Cia Independente da
PMES de Marataízes/ES.

Protocolo 1213967

ERRATA
Tendo em vista equívoco na elaboração do Aviso de
Inexigibilidade de Licitação referente ao processo nº.
2023-536T5 publicado no DIO/ES em 29/11/2023.

Onde se lê:
ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A
- EDP
28.152.650/0001-71

Leia-se:  EMPRESA LUZ E FORÇA SANTA MARIA S.A
27.485.069/0001-09

Vitoria/ES, 29/11/2023.
Marcelo Farias Teixeira

Gerente de Licitações e Contratos
Protocolo 1214483

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PE Nº 001/2023 SEAMA 1H328 PROGRAMA ÁGUAS
E PAISAGEM

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, após análise do resultado do 001/2023
SEAMA 1H328 - Programa Águas e Paisagem,
cujo objeto é a aquisição de equipamento integrado
especializado para armazenamento e processamento
do Banco de Dados da Oracle (Oracle Database
Appliance - ODA), no âmbito do Programa de Gestão
Integrada das Águas e da Paisagem, com contrato

Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) nº 8353-BR,

HOMOLOGA o PE nº 001/2023 SEAMA 1H328.

Empresa vencedora: CSI Inovação em TI Eireli.
CNPJ: 33.278.826/0001-76
Valor Global: R$ 5.847.900,00 (cinco milhões,
oitocentos e quarenta e sete mil e novecentos reais).

Vitória/ES, 28 de novembro de 2023.

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos

Hídricos
Protocolo 1214010

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE RESTABELECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2023 - CESAN

PROTOCOLO Nº 2023.001730

Reportando-nos ao Pregão Eletrônico em referência
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO
COMERCIAL, PRESENCIAL, DA CESAN - COMPANHIA
ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO, NOS
MUNICÍPIOS DE SUA ÁREA DE CONCESSÃO, vimos
comunicar que, superados os motivos de ordem
técnica, estamos reiniciando o procedimento

L I C I T A C Ö E S

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Novembro de 2023.

referente ao Pregão Eletrônico acima referenciado,
através do site www.cesan.com.br, link pregão
eletrônico.
Abertura: dia 12/12/2023 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 12/12/2023 às
09:00 horas.
Informações através do E-mail luciana.toledo@
cesan.com.br.
ID CidadES: 2023.500E1600006.01.0043

Vitória, 30 de novembro de 2023.
Luciana Pinto Freire Toledo

Pregoeira da Cesan
Protocolo 1213620

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 140/2023 - CESAN

PROCESSO Nº 2023-016493

A Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN, torna público que realizará licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
POTÁVEL COM UTILIZAÇÃO DE CARROS-PIPA PARA
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, ATENDIDOS PELA
CESAN.
Abertura: dia 21/12/2023 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 21/12/2023 às
09:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5299.
ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0161

Vitória, 30 de novembro de 2023.
FERNANDO CORDEIRO

pregoeiro
Protocolo 1214232

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 115/2023 - CESAN

PROCESSO Nº 2023-013076
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN, torna público que realizará licitação,  cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE KITS DE WORKSTATION,
COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 60 (SESSENTA)
MESES.

Abertura: dia 12/12/2023 às 08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 12/12/2023 às
09:00 horas.

O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira,
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES,
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das

8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0135

Vitória, 30 de novembro de 2023.

Mirelle Ferreira Ino
pregoeira

Protocolo 1214234

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
0123/2023

Processo nº. 2023-ST676

Contratante: Agência de Desenvolvimento das
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo
- ADERES.
Contratado: FERRARI HOTEIS E EVENTOS LTDA.
Objeto: Aquisição de espaço na “FEIRA DO
EMPREENDEDORISMO DE MUCURICI”, no período
de 01 a 03 de dezembro de 2023, no Centro de
Mucurici/ES
Valor Total:
R$300.000,00(trezentos mil reais).
Recursos Orçamentários:
1 0 . 4 9 . 2 0 3 . 2 3 . 6 9 1 . 0 0 3 5 . 2 0 6 2 ,
10.32.101.19.573.0017.2226 E
10.32.101.19.333.0051.2217 NATUREZA DE
DESPESA 3.3.90.39.  FONTE: 1706, 1500 E 2500.
Base Legal: artigo 25, “Caput” da Lei n°. 8.666/93.

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ACIMA.

Vitória/ES, 29 de novembro de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES
Protocolo 1214363

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,
torna

público a Dispensa de Licitação, com base no
caput do art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº: 2023-PW9J9
ID CIDADES TCEES: 2023.500E0600013.09.0015
Objeto:

da Informação, em unidades móveis.
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.743.301/0001-01
Valor total estimado: R$ 496.387,94
Dotação orçamentária: Atividade nº: 19.333.
0051. 2217